
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamati gli atti governativi adottati al fine del contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente:
decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv., con modif., dalla legge 5 marzo 2020,
n. 13;
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, conv., con modif., dalla legge 24 aprile 2020,
n. 27;
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, conv., con modif., dalla legge 22 maggio 2020,
n. 35;
decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, conv., con modif., dalla legge 6 giugno 2020, n.
41;
decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34;
decreto-legge 16 giugno 2020, n. 52;

Visti
il “Piano scuola 2020-2021. Documento per la pianificazione delle attività
scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di
Istruzione” approvato con decreto MIUR 26 giugno 2020, n. 39;
il “Quadro indicativo delle rispettive competenze di Enti locali e istituzioni
scolastiche in vista della riapertura delle scuole a settembre” di cui all’allegato
tecnico del predetto decreto MIUR (che qui si allega);
l’Avviso pubblico MIUR del 24 giugno 2020 n. 13194 che prevede dei contributi
finalizzati ad “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19”;
la graduatoria che, come previsto all’art. 6 del citato avviso, a ciascun ente
ammesso a finanziamento è stata assegnata la quota di risorse prestabilita e
parametrata per fasce di popolazione scolastica del proprio territorio nell’a. s.
2019-2020, pari a n° 217 iscritti, per cui sono spettati € 6.000,00 (art.4)
la scheda progettuale sintetica per la Fornitura di arredi e attrezzature scolastiche
per favorire il necessario distanziamento sociale tra gli studenti della Scuola
dell’Infanzia sita in Via Giorgio Romani e della Scuola Primaria e Secondaria sita
in Via Cesare Forcella predisposta dall’ufficio tecnico comunale e contente la
scheda descrittiva dei beni da acquistare per un massimale di spesa comprensiva di
iva pari a € 5.988,74;

Data la necessità di procedere con urgenza all’acquisto di ulteriori forniture per
procedere all’adeguamento e adattamento degli spazi e aule didattiche prima dell’inizio
del nuovo anno scolastico con il recupero degli spazi all’interno delle aule mediante la
fornitura e l’istallazione, nei corridoi esterni subito al di fuori delle aule stesse, di arredi

COPIA DI DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO1

Numero  61   Del  17-09-2020
 Reg. generale 130

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIO=
NALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSE=
GUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. AFFI=
DAMENTO DIRETTO FORNITURA.



che consentano agli alunni di riporre indumenti (cappotti e altro), zaini ed
eventualmente scarpe, in modo da favorire il distanziamento sociale e limitare la
contaminazione da ulteriori possibili veicoli di contagio provenienti dall’esterno;
Rilevato che si è proceduto ad effettuare un’esplorazione di mercato, mediante diversi
preventivi richiesti per le vie brevi ad operatori economici del settore, finalizzata
all’individuazione delle forniture più adatte al raggiungimento del fine per cui un
modello di arredo risulta essere il seguente:

Posto che per la fornitura in questione è stato preventivato, dalla Ditta
OTTOVOLANTE Coop. Sociale, con sede in Teramo (TE) via Cona 97, C.F./P. IVA
01712450673, un costo per n. 6 pezzi (montaggio e trasporto incluso) pari a € 800,00
oltre IVA (22%) pari a € 186,00 per complessivi
€ 976,00;
Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di
rotazione degli inviti di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 ricorrere all'affidamento
diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 nei confronti della Ditta
OTTOVOLANTE Coop. Sociale, con sede in Teramo (TE) via Cona 97, C.F./P. IVA
01712450673, ponendo a base d'asta il prezzo offerto a preventivo, ns. prot. n. 5869 del
04/08/2020, pari ad € 800,00 (oltre IVA 22%), per la fornitura degli arredi meglio
descritti in precedenza;
Precisato che l’affidamento diretto nei confronti della Ditta OTTOVOLANTE Coop.
Sociale, trova giustificazione in quanto l’offerta rimessa dalla stessa racchiude in sé
tutte le caratteristiche richieste;
Ritenuto pertanto:
per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta-
OTTOVOLANTE Coop. Sociale per l’importo pari a € 800,00 oltre IVA (22%)
pari a € 176,00 per complessivi € 976,00;
di perfezionare l’impegno di spesa a favore di OTTOVOLANTE Coop. Sociale, per-
la somma complessiva di € 976,00 sul Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio
comunale” del bilancio corrente che presenta la sufficiente disponibilità;

Considerato, altresì, che questo Ufficio trasmetterà i dati concernenti la presente
determinazione ai competenti uffici al fine di assicurare la necessaria copertura
finanziaria ed una immediata corretta imputazione dell’importo contrattuale, nonché la
definitiva autorizzazione alla spesa;
Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 secondo cui, qualora la determina a
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31

AREA TECNICA n. 61 del 17-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti
modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato
articolo 35”;

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;
Visti:
il DURC online regolare della Ditta in parola;-
il codice CIG: ZEC2EBD53A;-
il D.L. 50/2016 e s. m. e i.;-
D.L. n. 76/2020;-
il D.L. 267/2000 e s. m. e i.;-

Per quanto sopra,
DETERMINA

di approvare la narrativa che precede la quale è da ritenere parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
di affidare la seguente fornitura oltre a n° 1 attaccapanni a 6 posti in legno alla2)
ditta OTTOVOLANTE Coop. Sociale, con sede in Teramo (TE) via Cona 97,
C.F./P. IVA 01712450673, per un costo complessivo pari a € 850,00 oltre IVA
(22%) pari a € 187,00 per complessivi € 1.37,00:

di impegnare la somma complessiva di € 1.037,00, ai sensi dell’articolo 183,3)
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, sul Cap. 2009 “Manutenzione patrimonio
comunale” del Bilancio corrente, in favore della Ditta OTTOVOLANTE Coop.
Sociale.;
di dare atto che :4)
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto sarà-
disposta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
strumenti analoghi negli altri Stati membri;
le clausole ritenute essenziali sono contenute nel preventivo;-
la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi-
dell’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 lett. a) ritenuto il metodo più adeguato

AREA TECNICA n. 61 del 17-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



rispetto alle caratteristiche, all’importo e all’urgenza della fornitura;
che si provvederà alla liquidazione della spesa in favore della ditta incaricata-
previa verifica della fornitura e dietro presentazione di regolare fattura secondo
le modalità previste nel preventivo prot. n. 5840 del 03/08/2020;
che l'Ufficio di Ragioneria dovrà procedere ai provvedimenti consequenziali-
alla presente determinazione in applicazione degli Artt. 184 e 185 del D.Lgs.
18.8.2000, N°267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Di Nicola Ivana

AREA TECNICA n. 61 del 17-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì 17-09-2020

   Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 22-10-2020
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 07-11-2020                      Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 61 del 17-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


